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ظالم و کمک دهنده ظلم و کسی که راضی به ظلم باشد، هر سه شریک خواهند بود.
 

کشف الغمّه، ج ۲ سخن روز

فضای مجازی

خبر خوشحال کننده رئیس انجمن منتقدان
این روزها یکی از مطالبی که در شبکه های اجتماعی و میان علاقه مندان سینما و تلویزیون 
می چرخد، اظهار نگرانی مردم درباره وضعیت جسمی جمشید هاشم پور، هنرمند پیشکسوتی است 
که در بسیاری از فیلم های ماندگار سینمای کشورمان به ایفای نقش پرداخته است. در همین رابطه 
جعفر گودرزی رئیس انجمن صنفی منتقدان و نویسندگان سینمایی ایران در تازه ترین استوری خود 
در صفحه شخصی اش از ترخیص جمشید هاشم پور ستاره محبوب سینمای ایران از بیمارستان 
خبر داده و نوشته است: »دوست نازنین و کهنه رفیقم، جمشید خان هاشم پور، اسطوره بی تکرار 
و محبوب سینمای ایران، با لطف و عنایت حضرت دوست بعد از سه هفته از بیمارستان مرخص 

شد تا دوران نقاهت را در منزل سپری کند. سایه اش تا همیشه بر سر سینمای ایران مستدام.«

انتشار ویدئویی حاشیه ساز از بیژن امکانیان
درحالی یک ویدیو با عنوان لحظه بازداشت بیژن امکانیان بازیگر و تهیه کننده سینما در 
استادیوم در پرونده فساد تیم فوتبال مس رفسنجان در فضای مجازی منتشر شده و در برخی 
سایت های خبری هم بازتاب داشته است که برخی اهالی رسانه و هنر تأکید کرده اند: »با 
کمی دقت به این ویدیو متوجه می شویم درحالی که بازداشت او در مرداد اعلام شده، بیژن 
امکانیان لباس زمستانی بر تن دارد! از نکات دیگر این ویدیو، کارگردانی و میزانسن آن است. دور 
از ذهن نیست که یک سریال یا فیلمی با موضوع فساد فوتبال با بازی بیژن امکانیان در نوبت 
نمایش باشد و دست اندرکاران آن این ترفند تبلیغاتی غلط را در پیش گرفته باشند. آنهایی که 
بیژن امکانیان را از نزدیک می شناسند به خوبی می دانند شخصیتی محافظه کار و محتاط دارد 
و همیشه از حاشیه دوری کرده است. البته چون آقای امکانیان شرکت تبلیغاتی دارد، برخی با 

این خبر گمان کردند به خاطر تبلیغات زمین فوتبال و تیم ها گرفتار شده است! «

واکنش کابران به موفقیت مدال آوران
موفقیت ناهید کیانی در المپیک فرانسه سبب کسب اولین مدال نقره تاریخ ورزش زنان ایرانی 
در تاریخ المپیک شد، اتفاقی که خوشحالی کاربران ایرانی بسیاری را در فضای مجازی شبکه های 
اجتماعی به دنبال داشته است؛ آنچنان که حتی دختر رئیس جمهور منتخب دولت چهاردهم هم 
در تماسی تلفنی، پیام تبریک پزشکیان را به وی ابلاغ کرده است. یکی از کابران نوشته: »تو دختر 
ایرانی و همه ما بهت افتخار می کنیم.« دیگری از تلفن دختر رئیس  جمهور ابراز خوشحالی کرده 
و نوشته: »دم آقای پزشکیان و دخترش گرم، حتی حالا که منتخب مردم شده اند هم ارتباط شان 
با مردم، ورزشکاران، هنرمندان و اهالی رسانه را حفظ کرده اند.« کاربر دیگری این طور به اتفاقات 
مذکور واکنش نشان داده و نوشته: »آفرین به دختران ایران، به ناهید کیانی و زهرا پزشکیان« در این 
بین شور و شوق دزفولی ها برای تماشای رقابت های سعید اسماعیلی، فرنگی کار کشورمان که منجر 
به کسب مدال طلا از المپیک پاریس شده نیز خلق تصاویر و فیلم های زیبایی را به دنبال داشته 
است. همشهری های دزفولی اسماعیلی، در محلی جمع شده و با یکدیگر به تماشای رقابت مرحله 
فینال این کشتی گیر پرداختند. یکی از کاربران در همین رابطه نوشته: »ماشاءالله به بختیاری های 
غیور، آفرین به این افتخار آفرینی« دیگری نوشته: »دم لرهای عزیز گرم، اون از ناهید کیانی و این 
هم سعید اسماعیلی«، دیگری چند کلمه در قدردانی از افتخارآفرینی ورزشکارانی که موفق به کسب 
مدال شده اند نوشته: »کسب مدال در المپیک کار راحتی نیست« کاربر دیگه نوشته: »ماشاءالله به 
بختیاری های عزیز« مبینا نعمت زاده که در ورزش های رزمی موفق به کسب مدال برنز شده هم 
با واکنش های زیادی در شبکه های اجتماعی روبه رو شده است. از طرفی واکنش  خانواده محمد 
هادی ساروی برای کسب مدال طلای المپیک هم سبب جلب توجه مخاطبان زیادی شده است.

وایرال شدن تصویر ورزشکار چینی
برپایی المپیک پاریس در کنار حاشیه هایی از جمله برپایی مراسم افتتاحیه جنجالی اش، تصاویر و 
حواشی زیبا هم کم نداشته؛ از جمله آنها می توان به وایرال شدن عکسی از حاشیه المپیک این دوره 
اشاره کرد؛ در تصویر مذکور که البته فیلم آن هم در شبکه های اجتماعی می چرخد؛ ژائو یاچین، دختر 
ژیمناست چینی، بعد از به دست آوردن مدال نقره، در سکوی قهرمانی و کنار حریفان ایتالیایی اش که 
به طلا و برنز دست یافته بودند، با تعجب زیاد به آنان نگاه می کند که طبق رسمی قدیمی، مدال 
خود را با دندان امتحان می کنند. گویا ژیمناست چینی از این سنت جهانی بی خبر بوده، او پس 
از دریافت مدال، با نگاه کردن به ورزشکاران ایتالیایی، از آنان تقلید کرده و روی سکو، مدال خود را 
با تعجب گاز می زند! کاربران شبکه های اجتماعی از این عکس و فیلم به عنوان بامزه ترین اتفاق 
المپیک پاریس یاد کرده و آن را به دفعات بسیار بازنشر کرده اند. در گذشته یکی از راه های تشخیص 
طلا این بوده که آن را گاز می زدند، چراکه طلا نسبت به فلزات دیگر نرم تر و قابل انعطاف تر است. 
اگر طلا را گاز می  زدند و جای دندان های شان بر آن می ماند، تشخیص می دادند که طلاست. البته 
این سنت امروزه و در رابطه با المپیک بی معنی است اما هنوز در رقابت  هایی که به مدال طلا ختم 
می شود پابرجاست. یکی از کاربران در واکنش به تعجب و اقدام این دختر ژیمناست نوشته: »تعجب 
این دختر نشان می دهد که وقتش را در شبکه های اجتماعی تلف نمی کند!« دیگری گفته: »این 
نشان می دهد که فقط به ورزش فکر می کند، نه به چیزهای دیگر!« دیگری هم نوشته: »این رسم 

قدیمی فقط برای مدال طلاست! مدال نقره و برنز را که گاز نمی گیرند! «

پیشنهاد

چشم اندازی به حکومت مهدوی
کتاب »چشم اندازی به حکومت مهدی)عج( )ویرایش و 
گزیده(« اثر نجم الدین طبسی در ۱۴۴ صفحه به همت 
مؤسسه بوستان کتاب به چاپ دوازدهم رسید. نویسنده 
در این اثر از موضوعی سخن گفته که در زمینه امام زمان  
شناسی کمتر بدان پرداخته شده است؛ او از چگونگی 
قیام، نظام حکومتی و شیوه زمامداری آن حضرت بحث 

کرده است.
این کتاب در سه بخش تألیف شده است؛ بخش اول 
با عنوان »دورنمایی از جهان پیش از ظهور« مشتمل 
بر شش فصل است. فصل اول با عنوان »حکومت« 
استبداد حکومت ها، نفوذ زنان بر حکومت ها و ناتوانی 
حکومت ها از اداره جوامع را بررسی می کند. فصل دوم با 
عنوان »وضعیت دینی مردم« اسلام و مسلمانان، فقیهان، 
خروج از دین و دین فروشی را بیان کرده است. نویسنده 
در فصل دوم با عنوان »اخلاق پیش از ظهور« سردی 
عواطف انسانی، آرزوی کمی فرزندان و افزایش خانواده 
بی سرپرست را مورد تأکید قرار داده است. چهارمین 
فصل با عنوان »فقدان امنیت پیش از ظهور« هرج و 
مرج و ناامنی، جنایت های هولناک، به اسارت رفتن 
مسلمانان، افزایش مرگ های ناگهانی و جنگ و کشتار 

و فتنه را به نگارش درآورده است.
»وضعیت اقتصادی جهان در عصر ظهور« عنوان فصل 
پنجم از بخش اول کتاب حاضر است که در آن کمبود 
باران و باریدن باران های بی موقع، شیوع گرانی، 
گرسنگی، فقر و کسادی تجارت و مبادله زنان با مواد 
غذایی تشریح شده است. ششمین و آخرین فصل 
از بخش اول این کتاب با عنوان »روزنه های امید« 
به مباحثی همچون مؤمنان حقیقی، نقش عالمان و 
دانشمندان )شیعه(، نقش شهر قم در آخرالزمان و تأیید 

خط فکری قم اختصاص دارد.
بخش دوم با عنوان »انقلاب جهانی مهدی)عج(« مشتمل 
بر هفت فصل است؛ فصل اول با عنوان »قیام امام زمان« 
اعلان ظهور، خرسندی جهانیان از قیام و نقش زنان 
در قیام امام)ع( را به رشته تحریر درآورده است. دومین 
فصل با عنوان »رهبر قیام« خصوصیات جسمی، لباس 
آن حضرت، چهره شناسی امام و کرامات حضرت را مورد 
بررسی قرار داده است. نویسنده در فصل سوم با عنوان 
»سپاهیان امام« فرماندهان سپاه، ملیت سپاهیان، 
اجتماع سپاهیان و ویژگی های سپاهیان را شرح می دهد. 
»جنگ های حضرت« عنوان چهارمین فصل از بخش 
دوم کتاب مذکور است که در آن پاداش مجاهدان و 
شهیدان، جهان گشایی امام برای نجات بشر و سرکوب 
شورش ها تبیین شده است. فصل پنجم با عنوان 
»امدادهای غیبی« رعب و ترس، فرشتگان و جنّیان و 
تابوت موسی)ع( را به نگارش درآورده است. فصل ششم 
»شیوه رفتار امام)ع( با دشمنان« و فصل هفتم »احیای 

سنت محمدی)ص(« نام دارند.
سومین و آخرین بخش از کتاب حاضر با عنوان 
»حکومت« مشتمل بر پنج فصل است؛ فصل اول با 
عنوان »دولت حق« حکومت بر دل ها، پایتخت حکومت، 
کارگزاران دولت مهدی)عج( و مدت حکومت را مورد تأکید 
قرار داده است. فصل دوم با عنوان »رشد دانش و فرهنگ 
اسلامی« و فصل سوم با عنوان »امنیت«، امنیت عمومی، 
امنیت راه ها و امنیت قضایی را شرح داده است. نویسنده 
در فصل چهارم با عنوان »اقتصاد«، شکوفایی اقتصاد 
و رفاه اجتماعی، عمران و آبادانی و کشاورزی را به رشته 
تحریر درآورده است. پنجمین و آخرین فصل از بخش 
سوم کتاب حاضر با عنوان »بهداشت و درمان« به 
مباحثی همچون گسترش بیماری ها و مرگ های ناگهانی، 
بهداشت و درمان اختصاص دارد. در انتها شهادت یا 

رحلت امام)ع( مورد بررسی قرار گرفته است.

نویسنده 
در این اثر 

از موضوعی 
سخن گفته که 

در زمینه امام 
زمان  شناسی 

کمتر بدان 
پرداخته شده 

است؛ او از 
چگونگی قیام، 
نظام حکومتی 

و شیوه 
زمامداری آن 

حضرت بحث 
کرده است

القدس لنانگاره

Mikail Çiftçi :طراح
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مردم گاهی حتی فکرش را 
هم نمی کنند که آدمی کاری را 
انجام دهد که تا آن روز هیچ 

کس انجام نداده است.

نقل قول

برای کتاب هم باید سراغ متخصصش رفت
بزرگ ترین چالش حوزه ادبیات کودک و نوجوان پایین آمدن تیراژ کتاب  است و با توجه به قیمت 
تمام شده کتاب و عدم توان خرید خانواده ها شرایط دشوار است. هنوز که هنوز است ادبیات 
کودک و نوجوان ما رسمیت پیدا نکرده است. اگر هم هست در بین خود تولیدکنندگان اعم از 

نویسنده و تصویرگر و ناشر است. اما هنوز از طرف بخش بزرگی از جامعه مورد قبول قرار نگرفته 
است. هنوز خانواده های زیادی هستند که به اهمیت کتاب کودک پی نبرده اند. هنوز به این 

درک نرسیده اند که همان طور که سعی می کنند بهترین خوراک و مواد غذایی را برای کودک 
خود می خرند باید کتاب هم بخرند. کتاب غذای روح است؛ حذف شود جسم هر چقدر 

هم سالم باشد روح مریض می شود. خیلی ها هنوز این را درک نکرده اند، همان طور که 
وقتی کودک مریض می شود پیش متخصص کودک می روند برای کتاب هم باید سراغ 

متخصصش رفت. علاوه بر این متأسفانه در بخش معرفی کتاب و تبلیغ آن ما خیلی 
ضعیف عمل می کنیم. رسانه های اصلی هیچ توجهی به کتاب و مخصوصاً کتاب کودک 

و نوجوان ندارند.
 

از صحبت های جعفر توزنده جانی نویسنده کودک و نوجوان با مهر

کتاب »حمله گرگ ها« نوشته ای از امیرمحمد عباس نژاد 
است، یک ناداستان که از سوی انتشارات پیام آزادگان روانه 
کتابفروشی ها شده و خاطرات اسیر آزاد شده ایرانی به نام 
»علی شط نیسانی« را شامل می شود. من مدت کوتاهی 
مفقودالاثر بودم و وقتی کتاب »حمله گرگ ها« را خواندم، 
با خودم فکر کردم وضعیت افرادی که مفقود بودند 
دشوارتر از اسرایی بود که ثبت صلیب سرخ بودند. اما 
حالا متوجه شدم که خلبان شط نیسانی زندانی بود، نه 
مفقود نه ثبت صلیب سرخ و وضعیت به مراتب دشواری 

داشت که تحمل آن وحشتناک است.
شط نیسانی مدت 10 سال را در زندان های عراق گذراند 
که سه، چهار سال از آن بسیار وحشتناک بود. البته 
شط نیسانی تنها در جنگ سال ۵۹ نبوده و گویا در جنگ 
سال ۵۲ که یک هفته به طول انجامید هم حضور داشته 
است. وقتی خاطرات این خلبان را می خوانید، متوجه 
می شوید ترکیبی از شکنجه را روی او انجام دادند که حتی 
خواندنش هم دردآور است. البته این همه آزار از آن رو 
انجام شد که این خلبانان ثبت صلیب سرخ نبودند و 

رژیم بعث انواع شکنجه را برای آنها به کار گرفت.
مؤلف کتاب با جزئیاتی که ذکر کرده، باورپذیری آن را 
بیشتر کرده است. در واقع با مطالعه خاطرات این خلبان 
درمی یابید که خلبانان ارتش در اسارت، چه شرایط دشوار 
و غیرانسانی را تجربه کردند و به وطن وفادار ماندند. 
با این حال به نظرم خوب بود در فصل بندی کتاب از 
واژه های ترغیب کننده استفاده می شد تا مخاطب نسبت 
به محتوای آن بیشتر کنجکاو شود؛ مثاً درباره زندان 
ابوغریب اطاعات بسیار خوبی در کتاب ارائه شده که 
بسیار خواندنی است. باز هم تکرار می کنم استفاده از 

عناوین جذاب می تواند مخاطبی را که بی حوصله است، 
برانگیزاند تا کتاب را بخواند، حداقل برخی از بخش هایی 
که با عناوین جذاب نامگذاری شده است. چنانکه نام 
کتاب از متن آن درآمده و بسیار بامسما و جذاب است.

کتاب»حمله گرگ ها« را که خواندم برایم چند ابهام پیش 
آمد؛ نخست، چرا فردی که به دانشگاه افسری رفته است، 
بعد گروهبان شد؟ شاید راوی اطاعات اشتباهی داده و وی 
به جای دانشکده افسری به آموزشگاه رفته است. در متن 
آمده است که شط نیسانی دیپلم گرفت بعد به دانشگاه 

افسری رفت.
نکته دیگر، در پاورقی کتاب مطالبی آمده که بهتر است 
توضیح داشته باشد، چون »حمله گرگ ها« خاطراتی 
است درباره یک واقعه تاریخی و ما از آن به عنوان مستند 
تاریخی یاد می کنیم. وقتی از راستی آزمایی صحبت 
می شود باید درباره این موارد منبع هم ذکر شود. در حالی 
که در پاورقی ها مطالب زیادی آمده که باید منبع آن هم 
بیاید، چون ذکر منبع از برخی اشکالات جلوگیری می کند.

آنچه درباره زندگی بنی صدر در کتاب آمده، چندان درست 
نیست. ضروری است به منابع دیگری مراجعه کرده 
و مطلب درست را بنویسید. نکته دیگر درباره خمپاره 
و موشک است که به نظرم باید فرق این دو در کتاب 
مشخص شود تا خواننده هم فرق این دو را بداند. در 
کتاب روایتی آمده که منبع ندارد. به نظرم در کتابی 
که قرار است به آن استناد تاریخی شود، نباید سخنی 
بدون استناد تاریخی بیاید، فرقی ندارد. وقتی یک روایت 
در کتاب تاریخی بیاید، جوان ها هم آن را مرتب تکرار 
می کنند، برای همین درباره سخن افراد مهم منبع درست 

نیاز است و هر حرفی در کتاب نیاید.

کلمه

برای نقل قول از افراد مهم به منابع تاریخی درست 
نیاز است

من مدت 
کوتاهی 

مفقودالاثر 
بودم، وقتی 

کتاب »حمله 
گرگ ها« را 
خواندم، با 
خودم فکر 

کردم وضعیت 
افرادی که 

مفقود بودند 
دشوارتر از 

اسرایی بود که 
ثبت صلیب 
سرخ بودند 

حسن بهشتی پور

منتقد و کارشناس 
روابط بین الملل

عکس نوشت

کشتی لوچو برای 
اهالی مازندران 
از اهمیت بالایی 
برخوردار است به 
طوری که چه در 
شرایط نامناسب 
جوی و چه زمانی 
که کشتی از صبح 
و تا پاسی از شب 
ادامه داشته باشد، 
مسابقه لغو یا به 
زمانی دیگر موکول 
نشده و تماشاگران 
 نیز همپای
برگزار کنندگان و 
شرکت کنندگان در 
محل مسابقه حاضر 
و به تماشای آن 
می نشینند.

عکس :

مهدی محبی پور
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